CLÁUSULA SEGUNDA – PORTARIA SES/RS 1078/2025 E DOS VALORES

2.1 Conforme prevê a Portaria SES/RS 1078/2025, de 15 de outubro de 2025 ( 36154040), o
repasse do incentivo financeiro, se dará em caráter excepcional e temporário, após a assinatura
do presente aditivo, será no valor de R$ 180.600,12 (cento e oitenta mil e seiscentos reais e
doze centavos);

2.2 este incentivo destina-se ao custeio das despesas na rede hospitalar do Estado, integrada
ao Programa Inverno Gaúcho com Saúde, instituído pela Portaria SES nº 322/2025, devido ao
significativo crescimento nos atendimentos, nas internações, e na dispensação de materiais e
medicamentos, tendo como principal causa a epidemia da Dengue e as doenças respiratórias,
potencializadas no período do inverno;

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DA PARCERIA

3 . 1 O valor ordinário mensal da parceria permanece R $ 5.543.497,73 (cinco milhões,
quinhentos e quarenta e três mil quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e três
centavos);

3.2 o valor excepcional e extraordinário é de R$ 180.600,12 (cento e oitenta mil e seiscentos
reais e doze centavos).

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do
contrato ora aditado, sendo este Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de que